令和３年９月１３日

保健師の皆様

                           公益社団法人北海道看護協会

保健師職能委員会

保健師の看護協会入会状況に関する調査についてご協力のお願い

 日頃から看護協会の活動にご理解、協力をいただきましてありがとうございます。

新型コロナウイルス感染症感染拡大等、新たな健康課題が次々と積み重なる中、

私たち保健師へ求められる役割は増加の一途をたどっています。

このような中にあり、看護協会は、社会の状況変化に応える保健師の人材育成や看看連携

により健康課題をもつ全ての住民に支援を届ける仕組みづくり、職場は異なっても思いを共

有する仲間のつながりを大切にした活動を続けています。

 北海道看護協会保健師職能委員会においても、保健師のスキルアップを図るための研修会

の開催、看護師・助産師等との多職種連携の推進、保健師長会や保健師教育機関との三団体

で人材育成事業に取り組む等、様々な委員会活動を行っています。

しかしながら、北海道看護協会においては、保健師職の加入者数は年々減少し、昨年度末は

36.55％と低い現状でありました（参考：看護師 59.96％、助産師 77.1％）。このことについては、

全国的課題でもあります。

この度、保健師の皆様に協会への入会状況や協会活動へのご意見をお聞きし、多くの保健

師の皆様とともに保健師職能の活動を推進していけるようアンケート調査を実施することに

しました。

つきましては、お手数をおかけしますが、下記により調査のご協力をお願いします。

記

１ 調査対象と方法：道内に従事する保健師（正職員）・個人会員への自記式質問紙調査

２ 回答の回収方法：

①同封の返信用封筒にて看護協会へ提出（所属でまとめて返送ください）

  ②FAX にて下記あてに返信

③WEB にて回答：https://onl.tw/2YTq7iF

  ※①②③のいずれかの方法でご回答をお願いいたします。

３ 提出期限   ：令和３年１１月３０日（火）

〒003-0027 札幌市白石区本通 17 丁目北 3 番 24 号

公益社団法人北海道看護協会 担当 事業課

 TEL：011-861-3292  FAX：011-863-3204

回答の集計結果

は、協会ホーム

ページや協会ニ

ュースに掲載予

定です。是非ご

らん下さい！